105 See Martin Mulrow, "Fluchträume und Konversionsräume zwischen Heidelberg und Istanbul", *Kriminelle - Freidenker - Alchemisten*, ed. Martin Mulrow (Wien: Böhlau Verlag, 2014), pp. 49-53; "Antitrinitarians and Conversion to Islam. Adam Neuser reads Murad b. Abdullah in Ottoman Istanbul", *Conversion and Islam in the Early Modern Mediterranean. The Lure of the Other*, ed. Claire Norton (London: Routledge, 2017), p. 184; Martin Rothkegel, "Jacobus Palaeologus in Constantinople, 1554-5 and 1573", *Osmanlı İstanbulu IV (IV. Uluslararası Osmanlı İstanbulu Sempozyumu bildirileri, 20-22 Mayıs 2016)*, ed. Feridun M. Emecen, Ali Akyıldız, and Emrah Safa Gürkan (İstanbul: İstanbul Büyükşehir Belediyesi, 2016), p. 1001; Pamuk, "Tercüman Murad", pp. 115-116.

106 The letter has been published several times with minor revisions, my translation follows the 1594 edition, which is the most accessible, Jacobus Palaeologus, *Epistola Iacobi Palaeologi, de rebus Constantinopoli et Chii cum eo actis, lectu digna* (Ursel: Henricus, 1594).

Table 17: Lat. text from the *epistula* (pp. 19-20) of Jacob Palaeologus with Eng. trans.

[...] datus est mihi legendus liber Turcicus, cum apposita ad singulos versus Latina interpretatione, ab interprete vno Regio sene, et non indocto viro, sacerdote olim, prius Christianorum, deinde Turcorum: In eo tota religio Turcica explicabatur. Hoc audito Nicolaus ille cum suis sociis venit ad me, rogans, ne iudicium meum in librum, dicerem, nec contradicere vellem; ne periclitarer. Respondi: “Si tacenda est veritas, satius erat Romae reticere.” Dicebat autem, omnes milites ex Christianis factos Turcos, cum rogarentur quid crederent, vt vitarent improbitatem Sacerdotum, cogi dicere, Id quod Rex credit. Ita enim vitare omnes molestias. Venit igitur ille, et dixit, “Legistine librum?” “Perlegi,” inquam ego; et ille: “Tam cito?” “Quid ni,” inquam, “cum vitam traduxerim legendo, commentando?” Et ille: “Quid sentis? Eris Turcus?” “Multum,” inquam ego, “longinquus sum ab hac sententia: nam liber vester principia et fines habet de Mehemeto, et citat Alcoranum. Media omnia continent tractatum de virtutibus. De virtutibus autem ciuilibus vellem legisses scriptores Graecos et Latinos eos, qui fuerunt ante natum Christum et Mehemetum: De Mehemeto autem, nisi Alcoranus abs te bene vertatur, postquam dicis, fuisse a Christianis male versum, et ego bene versum legero, quid dicere possim? Est tamen, in quo disputem tecum de annis, quod non videatur annus 981 transmigrationis Mehemeti, respondere Anno natiuitatis Christi 1573, posse: nisi velis facere, vt primus annus transmigrationis Mehemeti fuerit annus natiuitatis Christi 631, quod tu negas, et dicis annum primum transmigrationis incidisse in annum 592. Nam, si annus Turcicus est Lunaris et dierum 354, quomodo potest respondere annuatim annis Christianorum, qui sunt solares et dierum 365, hor[arum] 6?” Ita disputationem de annis exorsus, coegi illum melius cogitare, et dixit: “Audiui te doctum esse, et perspicacis ingenii, et multae lectionis.”